	Прилог бр.3
	Предметна програма од втор циклус на студии

	1.
	Наслов на наставниот предмет
	ДАНОЧНО ПРАВО



	2.
	Код
	5081204

	3.
	Студиска програма
	Финансово право

	4.
	Организатор на студиската програма (единица - институт, катедра, оддел)
	Правен факултет Јустинијан Први Скопје

	5.
	Степен (прв, втор, трет циклус)
	втор циклус на правни студии



	6.
	Академска година/семестар
	Прва година / прв семестар
	Задолжителен предмет
	Број на ЕКТС-кредити 
	8

	8.
	Наставник
	Проф. Д-р Александра Максимовска Стојкова

	9.
	Предуслови за запишување на предметот
	

	10.
	· Цели на предметната програма (компетенции): 
· да се здобијат со корисни и применливи  знаења за даночните облици и нивната примена во даночниот систем на РМ (на централно и на локално ниво);

· Успешно да ги анализираат и толкуваат даночно-правните прописи на Република Македонија;

· Студентите ќе бидат оспособени активно да учествуваат во постапките на        утврдување, наплата и контролата на даноците во Република Македонија;

· Активно да учествуваат во изготвувањето на правни прописи од областа на даночното право на РепубликаСеверна Македонија. 

Знаењето и вештините кои студентот треба да ги стекне преку наставната програма се корисни за работа во: Министерството за финансии, Управата за јавни приходи, даночни одделенија во единиците на локалната самоуправа, консултанти во адвокатски канцеларии и сл.

	11.
	Содржина на предметната програма: 

Оваа научна дисциплина се фокусира на анализирање на системот на правни правила кои шти ги уредуваат дaночните обврски и даночната постапка во компаративното и домашното законодавство. Предмет на обработка се прашањата на поимот на данокот како јавен приход, класификацијата на даноците, правните елементи на даночно правниот однос, принципите, целите и ефектите на даноците, судирот на даночните јурисдиции и инструментите за избегнување на двојното оданочување и даночната евазија, даночните деликти и нивното казнување. Најголемо внимание е посветено на детална презентација и анализа на  историјата на даноците, даночен систем и даночната постапка.

	12.
	Методи на учење: 

Примарно ќе се совладува материјата преку интерактивната настава со студентите која подразбира активно учество на студентот во текот на наставата, преку презентација на теми од предметната програма, како и учество во дебати и дискусии во текот на предавањето. Бидејќи во оваа предметна програма акцентот ќе биде ставен на позитивно-правната рамка на даночниот систем на Република Северна Македонија, во определен обем наставата ќе се спроведе и преку гостувања на надворешни експерти од Министерството за финансии и Управата за јавни приходи. Студентите исто така ќе бидат вклучени во наставата и преку дополнителни активности како што се изработка на есеи на теми од даночно-правниот третман на домашни и странски физички или правни лица, спроведување на истражување и изработка на проекти и други форми на дополнителни активности преку кои би можело да се оцени степенот на совладаноста на материјата од страна на студентот.

	13.
	Вкупен расположив фонд на време
	240 часа

	14.
	Распределба на расположивото време
	75+15+20+10+120

	15.
	Форми на наставните активности
	15.1.
	Предавања- теоретска настава. 
	75

	
	
	15.2.
	семинари, тимска работа
	15

	16.
	Други форми на активности
	16.1.
	Проектни задачи 
	20

	
	
	16.2.
	Самостојни истражувања
	10

	
	
	16.3.
	Домашно учење - задачи
	120

	17.
	Начин на оценување     

	
	17.1.
	Тестови
	70

	
	17.2.
	Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна)
	15

	
	17.3.
	Активност и учество
	15

	18.
	Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)
	до 50 бода
	5 (пет) (F)

	
	
	51 х до 60 бода
	6 (шест) (E)

	
	
	61 х до 70 бода
	7 (седум) (D)

	
	
	од 71 до 80 бода
	8 (осум) (C)

	
	
	од 81 до 90 бода
	9 (девет) (B)

	
	
	од 91 до 100 бода
	10 (десет) (A)

	19.
	Услов за потпис и за полагање завршен испит
	Презентирана индивидуална работа - проект

	20.
	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонскијазик

	21.
	Метод на следење на квалитетот на наставата
	Евалуација и самоевалуација

	22.
	Литература

	
	22.1.
	Задолжителна литература

	
	
	Реден број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	
	
	1.
	Весна Пендовска, Александра Максимовска Стојкова, Јован зафироски, Елена Нешовска Ќосева
	Даночно право
	Правен факултет Јустинијан Први Скопје
	2021

	
	
	2.
	
	- Закон за персоналниот данок на доход

- Закон за данокот на добивка,

-Закон за данокот на додадена вредност, закон за акциза,

-Закон за даноците на имот,

-Закон за даночна постапка
	
	

	
	
	3.
	
	
	
	

	
	22.2.
	Дополнителна литература

	
	
	Реден број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	
	
	1.
	Пендовска, Весна, Максимовска, Александра
	Финансово право
	Македонска ризница, Скопје, 
	2010



	
	
	2.
	Pendovska, Vesna, Maksimovska, Aleksandra, Neshovska Kjoseva, Elena
	Open Door Tax Policy for Foreign Direct Investments in South Eastern Europe: Tax Incentives and Flat Tax in Action, INTERTAX, Volume 43, Issue 11, 
	Publisher: Kluwer Law International BV, Netherlands, 
	2015


	
	
	3.
	Jelcic, Bozidar / Loncaric-Horvat, Olivera / Simovic, Jure / Arbutina, Hrvoje
	Financijsko pravo i financijska znanost, 
	Narodne novine, Zagreb, 
	2002 




